1166. rede genommen, wurden einige aus landkundigen Ursachen des Zugs überhoben, andere lies man mit schwerem Geld 579) den Reichsdienst abkaufen. Darauf wurde am vierzehenden Februar Konrad der Erzbischof von Salzburg 580) vor die

Für-

welche zu der Zeit die bischöfliche Würde noch nicht bekleidet haben, z. B. Arnold von Trier, Hermann von Bamberg, Rudolf von Lüttich und andere mehr. Auch hat sich Heinrich, so lang er das Herzogthum Bayern regiert, nie einen Herzog von Sachsen allein, sondern allezeit von Bayern und Sachsen genannt. Und diese Urkunde ist in Scheids originibus ohne alle Kritik abgedruckt worden!

579) Vetus auctor de beneficiis cap. I. § 13 schreibt: ibunt illuc et alii omnes imperialia beneficia habentes, quisque cum domino suo, nisi talento decimo iter redimat, quod annuatim a domino suo habuerat. Hier ist von den Dienstleuten des sechsten Heerschildes die Rede. Aber auch Fürsten und Bischöfe kauften sich los, wie im gegenwärtigen Fall Hermann der Bischof von Hildesheim mit 400 Mark. Urkunde bei Scheid I. c. Th. 3. S. 495.

580) chronicon Voraviense in Cäsars annalibus Stiriae B. I. S. 687. Imperator celebravit curiam in Nürnberg 16 Kal. Mart. illucque venit archiepiscopus Cunradus post tertiam curiam, ad quas vocaverat eum imperator, sex septimanis unicuique vocationi deputatis a festo S. Michaelis. Ibi ergo cum constanter respondisset coram principibus ad omnia, quae imperator ei obiecerat, scil. quod per rapinam teneret episcopatum Salisb., cum nec ab eo unquam regalia eiusdem episcopatus, nec a papa suo Pascali spiritualia suscepisset ipseque per prolocutorem suum Bavariae et Saxonie ducem illi sufficienter respondisset, se non per rapinam, sed per legitimam et canonican electionem cleri et ministerialium et totius